_Al..
Aw"i

j 1
! 0

v^-; ^""'

4

4 ciOl'
4 E NO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SEDUH
SscretnrI. do Eitedo de Desenvolvumento Urbane

a Nab Ambbnta

SCS - .os 11114 -. Qdr ( - 81"o A
FAi	 Sc.kJ., SE1)1MA- M44r.RRASILIADt CET: 701to-9I' .CGC N'01 142 55&I.5)

E m,nl
Tiooe 33	 I04

LICENA DE OPERAcAO
N. 0 002/ 2007.

3a VIA (ARQUIVO).
— DA LICENçA:

0 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, no uso das atribuiçSes que
Ihe confere o artigo 18, inciso II, § 20 , da Lei n.° 041 de 13 de setembro de 1989 e tendo em vista o que
consta do artigo 48, inciso XXII, e do Decreto no 27.591 de 10 de janeiro de 2007, expede a presente
LICENCA DE OPERAQAO, autorizando a funcionamento da atividade de POSTO REVENDEDOR DE
COMBUSTIVEIS, LAVAGEM E LUBRIFICACAO DE VECULOS I requerida por PECOBRAL COMERCIO DE
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA CNPJ: 00.689.901/0001-32, objeto do Processo n.° 190.001.61212001.

2—DA
POSTO DE REVENDEDOR

IT
está licenciado para SQN 309 BI.

3— DAS CONDICIONANTES, EXIGENCIAS E REsTRIcOEs:
1. Realizar manutenção periódica nas câmaras de contenção das descargas seladas, tanques e

bombas:
Realizar manutenção periôdica nas canaletas de contencao das areas de abastecimento, troca
de Oleo Iubnficante usado e lavagem de veiculos;
Realizar manutenção periódica nos sistemas separadores de água e óleo e providenciar a
instalaçao de registro no tubo de entrada da caixa coletora de óleo do sistema de separacão da
area de abastecimento;
Cumprir o piano de acao emergencial apresentado no Relatório de Controle Ambiental - RCA;
Toda e qualquer alteraçao no empreendimento deverá ser solicitada/requerida junto a esta
SEDUH/DF;
Outras CONDICIONANTES, EXIGENCIAS e RESTRIçOES poderäo ser estabelecidas por esta
Secretaria a gualguer tempo.

A SEDUH/DF, observando o disposto no artigo 19 da Resolução CONAMA n.° 237/97 poderá
alterar, suspender ou cancelar a presente Licença de Operacao;
Esta Licenca de Operacao so terá validade apos sua publicacão no Diário Oficial do
Distrito Federal e em periódico de grande circulacão no Distrito Federal, devendo, essas
publicacOes, serem efetivada a expensas do interessado, conforme previsto na Lei n°
041 /89, artigo 16, § 1 0 , no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da assinatura do Termo
de Aceite e, após efetuadas as publicacães, entregar páginas dos jornais a esta SEDUH/DF
em ate 10 (dez) dias, sob pena de suspensão desta Iicença;
o requerimento de renovaçäo desta Licenca de Operaçao deverá ser protocolizado corn
antecedência minima de 120 (cento e vinte) dias da expiração do prazo de sua vigéncia, sendo
obrigatória a observância as CONDICIONANTES, EXIGENCIAS e RESTRIçOES ora
estabelecidas;
Qualquer alteracao nos projetos previstos para a empreendimento deverá ser precedida de
anuência documentada da SEDUH/DF;
Deverá ser mantida urna via desta Iicenca no local do empreendimento/atividade;
A SEDUH/DF deverâ ser comunicada, irnediatarnente, caso ocorra qualquer acidente que venha
causar risco de dano ambiental.

2.

3.

4.
5.

6.

12.

3.

4

S.
6.

jj'/iO

de 2007.

5—DAVAL

ESTA DE LICENA DE 0PERAcA0 TERA VALIDADE PELO PERIODO DE 4 (QUATRO)
ANOS CORRIDOS, OBSERVADOS Os REQUISITOS E CONDICIONANTES CONSTANTES NA
MESMA E NO PROCESSO QUE LHE DEU ORIGEM, DO QUAL E PARTE INTEGRANTE.

Brasilia, ;2C de ) V'Nux-"^

de 2007.

C+SI 	 IGUCHI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

6— TERMO DE ACEITE:

DECLARO ESTAR CIENTE E DE ACORDO COM OS TERMOS DA PRESENTE LICENA
DE OPERAçAO, A QUAL SUBSCREVO.

ic ?L/'iV	 - /	 /1.
(NOME FOR EXTENSO)

4!, pp ?, A ^ - ^)] ^
(DOCUMENTO DE IDENTIFICAAO

Fotha

ri)ce

fabricio.madeira
Confidencial

fabricio.madeira
Confidencial

	Page 1
	Page 2